

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5 tháng 6 năm 2017 tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.**

Căn cứ công văn số 1168/BTNMT-TCMT ngày 15 tháng 03 năm 2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc đồng chủ trì tổ chức Chương trình Lễ phát động “Tháng hành động vì môi trường” và các hoạt động quốc gia hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ quyết định số 703/QĐ-BTNMT ngày 4 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường Phê duyệt Kế hoạch tổ chức các ngày lễ, sự kiện môi trường và đa dạng sinh học năm 2017;

Căn cứ công văn số 1699/BTNMT-TCMT ngày 07 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Thông báo số 158/TB-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2017 của UBND tỉnh về các nội dung thống nhất tại buổi làm việc giữa Tổng cục Môi trường, Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam với UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ngày 20 tháng 4 năm 2017;

UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (MTTG) 5/6/2017 trên địa bàn tỉnh như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

### 1. Mục đích

Tăng cường sự quan tâm chính trị và hành động bảo vệ môi trường của các cấp, chính quyền tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Đồng thời, thu hút sự quan tâm của các doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, học sinh, sinh viên... về tầm quan trọng của môi trường và thúc đẩy công tác bảo vệ môi trường và phát triển bền vững trên địa bàn tỉnh.

Các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường”, ngày MTTG nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức tự giác về bảo vệ môi trường cho cộng đồng. Đẩy mạnh các chiến dịch làm sạch môi trường, trồng cây phủ xanh những khu vực công cộng, khu dân cư, khu vực sản xuất trên địa bàn tỉnh, vận động cộng đồng cùng chung sức với các Sở ban ngành, đoàn thể và các địa phương thực hiện cải thiện và nâng cao chất lượng môi trường sống.

## **2. Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày MTTG năm 2017 và các hoạt động hưởng ứng khác đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực.

Các hoạt động hưởng ứng trực tiếp hoặc góp phần giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, điểm nóng về ô nhiễm môi trường tại địa phương.

Các hoạt động thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và đồng bào cộng đồng. Tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền, trách nhiệm và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.

## **II. NỘI DUNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Theo chủ đề ngày MTTG năm 2017 “*Sông hài hòa với thiên nhiên*” các hoạt động hưởng ứng ngày MTTG năm 2017 trên địa bàn tỉnh bao gồm các nội dung cụ thể như sau:

### **1. Các hoạt động tuyên truyền:**

- Đẩy mạnh truyền thông về bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu và các hoạt động “Tháng hành động về môi trường”, ngày MTTG qua các phương tiện truyền thông đại chúng: báo, đài phát thanh, đài truyền hình, loa phát thanh địa phương trong tháng 5 và tháng 6 năm 2017.

- Tổ chức treo phướn, băng rôn tuyên truyền cổ động cho chương trình từ ngày 20/5/2017 đến ngày 14/6/2017, đặc biệt tại các tuyến phố chính của thành phố Bà Rịa, thành phố Vũng Tàu và các địa điểm diễn ra các sự kiện của Chương trình.

#### **- Kinh phí:**

+ UBND các huyện, thành phố bố trí kinh phí tổ chức hoạt động tuyên truyền trên địa bàn huyện, thành phố. Tổ chức in ấn, treo phướn, băng rôn, tuyên truyền trên địa bàn (trừ 2 địa bàn thành phố Vũng Tàu và Bà Rịa do UBND tỉnh thực hiện).

+ UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện in ấn và treo phướn, băng rôn tuyên truyền cổ động cho chương trình tại các tuyến phố chính của thành phố Bà Rịa, thành phố Vũng Tàu và các địa điểm diễn ra các sự kiện của Chương trình (vận động thêm từ nguồn xã hội hóa và kinh phí từ Quỹ Bảo vệ môi trường).

### **2. Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tổ chức Hội thảo về Ngày Môi trường thế giới**

- Thời gian: 14h00 ngày 04 tháng 06 năm 2017

- Địa điểm: Hội trường Khách sạn Palace, số 1 Nguyễn Trãi, phường 1 thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Số lượng đại biểu tham dự: 150 người.

- Nội dung:

+ Trao đổi, thảo luận và đưa ra các giải pháp cụ thể để giải quyết các vấn đề môi trường có liên quan đến chủ đề Ngày Môi trường thế giới.

+ Tăng cường sự hướng dẫn, quản lý của các cơ quan quản lý nhà nước và vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội (tập trung vào vai trò của Hội Phụ nữ các địa phương) trong việc giải quyết những vấn đề môi trường liên quan đến chủ đề của Ngày Môi trường thế giới.

+ Trao đổi về các vấn đề môi trường và những nội dung mà Việt Nam đã triển khai có liên quan đến chủ đề Ngày Môi trường thế giới; các định hướng, giải pháp của Việt Nam đang và sẽ áp dụng trong thời gian tới.

+ Giới thiệu các mô hình về bảo vệ môi trường, bảo tồn và khai thác bền vững tài nguyên thiên nhiên, hệ sinh thái mang tính bản địa của các địa phương.

- Nhiệm vụ do UBND tỉnh chủ trì thực hiện:

+ Phối hợp với Trung ương Hội phụ nữ Việt Nam trong công tác hậu cần, lễ tân.

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tham dự và phát biểu.

+ Tham luận của Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường tại Hội thảo.

+ Mời Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành; huyện, thành phố; các tổ chức Chính trị - xã hội; các hội viên hội phụ nữ, đại diện các tỉnh lân cận, các doanh nghiệp, cơ quan báo chí, truyền hình trên địa bàn tỉnh tham dự Hội thảo (khoảng 125 người, thư mời do Bộ Tài nguyên và Môi trường cung cấp).

+ Công tác an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy, y tế.

- Kinh phí: Toàn bộ kinh phí tổ chức Hội thảo từ nguồn sự nghiệp bảo vệ môi trường của Trung ương Hội phụ nữ Việt Nam.

### **3. Phối hợp với Tổng cục Môi trường tổ chức lớp học về môi trường hướng tới sản xuất và tiêu dùng bền vững**

- Thành phần tham dự: Học sinh Trung học cơ sở (lớp 6, 7)

- Số lượng: 100 học sinh

- Địa điểm: Trường THCS Lê Quang Cường, thành phố Bà Rịa.

- Thời gian: 14h00, ngày 04 tháng 6 năm 2017.

- Nội dung: Tổ chức hướng dẫn các hoạt động bảo vệ môi trường; tiêu dùng bền vững và thực hiện Chương trình thực nghiệm khoa học.

- Nhiệm vụ do UBND tỉnh chủ trì và bố trí kinh phí thực hiện:

+ Bố trí địa điểm (phòng học, bàn ghế, màn chiếu, máy chiếu, trang trí hội trường) để tổ chức lớp học tại 01 trường THCS trên địa bàn thành phố Bà Rịa.

+ Huy động 100 học sinh của Trường tham dự.

+ Lãnh đạo UBND thành phố Bà Rịa tham dự và phát biểu.

+ Mời cơ quan báo chí, truyền hình của tỉnh tham dự và đưa tin.

#### **4. Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp Lễ phát động “Tháng hành động vì môi trường” và Trao Giải thưởng Môi trường Việt Nam.**

- Thời gian: 19h30- 22h00 ngày 04 tháng 6 năm 2017.

- Địa điểm: Hội trường 600 người, Trung tâm Hội nghị tỉnh, Thành phố Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu

- Đại biểu tham dự: dự kiến khoảng 600 người bao gồm đại diện Lãnh đạo Đảng và Nhà nước, Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, đại diện Cơ quan Liên hợp quốc tại Việt Nam; đại diện Lãnh đạo các Bộ, Ngành, các tổ chức Chính trị - Xã hội, các tinh thành lân cận, các doanh nghiệp; đại diện lãnh đạo các Sở ngành, Đoàn thể và UBND các huyện thành phố, các cơ quan thông tấn báo chí; các tổ chức đoàn thể, người dân, lực lượng công an, học sinh, sinh viên.

- Nội dung chính:

+ Phát động “Tháng hành động vì môi trường” trên phạm vi toàn quốc;

+ Công bố chuỗi các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” của các Bộ, ngành, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội;

+ Tổng hợp thành tựu cũng như những vấn đề tồn tại của công tác bảo vệ môi trường trong năm (tính từ thời điểm ngày 05 tháng 6 của năm trước);

+ Công bố và tôn vinh các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và cộng đồng đạt Giải thưởng Môi trường Việt Nam năm 2017.

- Nhiệm vụ do UBND tỉnh chủ trì và bố trí kinh phí thực hiện:

+ Phối hợp mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính Phủ tham dự Lễ phát động quốc gia, Lễ mít-tinh quốc gia và các hoạt động tại Bà Rịa - Vũng Tàu.

+ Bố trí đón tiếp Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Lãnh đạo các Bộ, ngành và khách Trung ương tham dự các hoạt động tại Bà Rịa – Vũng Tàu từ ngày 04-05/6 (khoảng 100 người).

+ Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh tham dự Chương trình.

+ Bố trí địa điểm tổ chức: Chương trình truyền hình trực tiếp “Tháng hành động vì môi trường” (quy mô khoảng 600 người; Hội trường, sân khấu, âm thanh, ánh sáng đảm bảo thực hiện chương trình truyền hình trực tiếp).

+ In ấn một số backdrop, phướm, băng rôn chào mừng đại biểu về dự Lễ phát động “Tháng hành động vì môi trường” tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đặt phía ngoài Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh.

+ Mời đại diện các tinh lân cận; Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành; huyện, thành phố; các tổ chức Chính trị - xã hội; doanh nghiệp, cơ quan báo chí, truyền hình trên địa bàn tỉnh tham dự (khoảng 50 người), thư mời do Bộ Tài nguyên và Môi trường cung cấp.

+ Huy động cán bộ, quân chủng nhân dân tham gia Chương trình: dự kiến 450 người.

+ Chuẩn bị khoảng 03 – 04 tiết mục ca nhạc về quê hương đất nước biểu diễn trước khi lên sóng THTT.

+ Chuẩn bị nội dung về công tác bảo vệ môi trường để đưa vào các phóng sự phát sóng tại Chương trình Truyền hình trực tiếp.

+ Chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu phối hợp tổ chức truyền hình trực tiếp, tiếp sóng chương trình truyền hình trực tiếp Lễ phát động “Tháng hành động vì môi trường” tối ngày 04 tháng 6 năm 2017.

+ Phụ trách công tác hậu cần, lễ tân.

+ Phụ trách công tác an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy, y tế.

+ Mời cờm Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Lãnh đạo các Bộ, ngành và khách Trung ương tham dự các hoạt động tại Bà Rịa – Vũng Tàu vào tối ngày 04/6.

## **5. Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức Chương trình trồng cây xanh**

- Thời gian: 6h30 - 7h30, Ngày 05 tháng 6 năm 2017.

- Địa điểm: Số 21 Thống Nhất, thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Thành phần tham dự: dự kiến khoảng 350 người bao gồm Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, các tổ chức Chính trị - Xã hội, các doanh nghiệp; đại diện lãnh đạo các Sở ngành, Đoàn thể và UBND các huyện thành phố, các cơ quan thông tấn báo chí; các tổ chức đoàn thể, người dân, lực lượng công an, học sinh, sinh viên.

- Hình thức: Lễ trồng cây xanh Chương trình Quỹ “Một triệu cây xanh cho Việt Nam” tặng tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Nhiệm vụ do UBND tỉnh chủ trì và bố trí kinh phí thực hiện:

+ Bố trí địa điểm tổ chức lễ và trồng cây

+ Đề xuất vị trí trồng cây với số lượng lớn theo tiêu chí của Chương trình Quỹ “Một triệu cây xanh cho Việt Nam” (dự kiến trồng cây được tại huyện Tân Thành do Ban Quản lý rừng phòng hộ đề xuất), thời gian trồng sẽ thống nhất sau với Ban tổ chức Chương trình.

+ Phụ trách công tác khánh tiết, lễ tân.

+ Bố trí tuyến đường cho chương trình đạp xe.

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tham dự và phát biểu.

+ Mời Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành; huyện, thành phố; các tổ chức Chính trị - xã hội; doanh nghiệp, cơ quan báo chí, truyền hình trên địa bàn tỉnh; đại diện các tỉnh lân cận, thư mời do Bộ Tài nguyên và Môi trường cung cấp (khoảng 50 người);

+ Chuẩn bị điều kiện để trồng cây (cuốc, xẻng, găng tay, bình tưới).

+ Huy động quần chúng nhân dân, đoàn viên, thanh niên (khoảng 300 người, bao gồm 50 người tham gia chương trình đạp xe).

+ Cung cấp nón, áo cho các đại biểu và quần chúng nhân dân tham dự chương trình.

+ Chuẩn bị 50 xe đạp tuyên truyền có trang trí cờ, phướn.

+ Công tác an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy, y tế, vệ sinh môi trường.

## 6. Hội nghị “Đối thoại Chính sách về Môi trường và Phát triển bền vững” khu vực phía Nam.

- Thời gian: 8h00, Ngày 05 tháng 6 năm 2017.

- Địa điểm: Khách sạn Imperial, 159 đường Thùy Vân, Phường Thắng Tam, Thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Thành phần tham dự: dự kiến 200 người bao gồm Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, đại diện Cơ quan Liên hợp quốc tại Việt Nam; đại diện Lãnh đạo các Bộ, Ngành, các tổ chức Chính trị - Xã hội, các tỉnh thành lân cận, các doanh nghiệp; đại diện lãnh đạo các Sở ngành, Đoàn thể và UBND các huyện thành phố, các cơ quan thông tấn báo chí.

- Nội dung chính:

+ Báo cáo về công tác bảo vệ môi trường trên toàn quốc và tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

+ Báo cáo điển hình về bảo vệ môi trường của doanh nghiệp.

+ Trao đổi, đối thoại về chính sách bảo vệ môi trường giữa doanh nghiệp với các cơ quan quản lý về bảo vệ môi trường.

- Nhiệm vụ do UBND tỉnh chủ trì và bố trí kinh phí thực hiện:

- Bố trí địa điểm tổ chức Hội nghị (quy mô 200 người).
- Phụ trách công tác khánh tiết, lễ tân.
- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Mời Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành; huyện, thành phố; các tổ chức Chính trị - xã hội; doanh nghiệp, đại diện các tỉnh lân cận, cơ quan báo chí, truyền hình trên địa bàn tỉnh (khoảng 100 người).
- Công tác an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy, y tế.

## **7. Phối hợp với Tổng cục Môi trường tổ chức tập huấn “Ảnh hưởng của đốt ngoài trời tới môi trường và sức khỏe con người”**

- Thời gian: 8h00, Ngày 5 tháng 6 năm 2017.
- Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh, số 9 Thống Nhất, phường 1, Thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu
  - Thành phần: Cơ quan quản lý môi trường và y tế tỉnh, huyện, xã, phường, thị trấn; các tổ chức chính trị, xã hội tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Cán bộ quản lý ở một số doanh nghiệp xử lý chất thải, quản lý bãi chôn lấp chất thải tại địa phương.
  - Nhiệm vụ do UBND tỉnh chủ trì và bố trí kinh phí thực hiện:
    - Bố trí địa điểm tổ chức Khóa tập huấn (quy mô 80 người) bao gồm màn chiếu, máy chiếu, backdrop.
    - Đại diện UBND tỉnh tham dự và phát biểu tại lớp tập huấn
    - Mời các cơ quan quản lý môi trường và y tế tỉnh, huyện, xã, phường, thị trấn; các tổ chức chính trị, xã hội tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Cán bộ quản lý ở một số doanh nghiệp xử lý chất thải, quản lý bãi chôn lấp chất thải tại địa phương, cơ quan báo chí, truyền hình trên địa bàn tỉnh.

## **8. Các hoạt động khác hưởng ứng ngày MTTG**

- Các huyện, thành phố kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, xác định các điểm nóng về bảo vệ môi trường để xử lý và đăng ký các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp.

- Các huyện, thành phố, Sở, ban, ngành phổ biến thông tin về ngày MTTG cho cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, và các thành viên trực thuộc cùng thực hiện, tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng ngày MTTG phù hợp với điều kiện từng địa phương, đơn vị như trồng cây xanh, tổng vệ sinh, thu gom rác thải, vớt rác trên kênh, khơi thông cống rãnh, ... từ đó nhân rộng và triển khai tổ chức các hoạt động tổng vệ sinh định kỳ tại địa phương.

- Kêu gọi các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh hoạt động bảo vệ môi trường để hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”, ngày MTTG;

- Kinh phí tổ chức các hoạt động khác ngoài các hoạt động đồng chủ trì với Bộ Tài nguyên và Môi trường: UBND các huyện, thành phố tự bố trí kinh phí cho việc tổ chức các hoạt động khác cùng hưởng ứng ngày MTTG tại địa phương bên cạnh các hoạt động do UBND tỉnh đồng chủ trì với Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Bảng phân công nhiệm vụ tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6/2017 thuộc phần việc của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tại Phụ lục kèm theo kế hoạch.

#### **1. Văn Phòng UBND tỉnh**

- Văn phòng UBND tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ trình UBND tỉnh Thành lập Ban tổ chức, phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường trình UBND tỉnh thành lập các Tiểu ban của tỉnh tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Bố trí thời gian cho lãnh đạo tỉnh tham dự Lễ mít-tinh quốc gia và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới tại Bà Rịa - Vũng Tàu từ ngày 04- 05/6/2017.

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ đưa đón đại biểu từ sân bay về tỉnh, đón tiếp và chuẩn bị chỗ ăn, ở cho các đại biểu là khách Quốc tế, Trung ương, Lãnh đạo các tỉnh bạn, các cơ quan thông tấn báo chí tham dự Lễ mít-tinh quốc gia và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới tại Bà Rịa - Vũng Tàu từ ngày 04 - 05/6/2017.

- Chủ trì Tham mưu UBND Tỉnh mời cơm Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Lãnh đạo các Bộ, ngành và khách Trung ương tham dự các hoạt động tại Bà Rịa - Vũng Tàu vào tối ngày 04/6.

- Huy động 10 người tham dự Chương trình truyền hình trực tiếp (04/6).

#### **2. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Là cơ quan đầu mối phối hợp với Tổng cục Môi trường (đơn vị được Bộ Tài nguyên và Môi trường giao làm đầu mối thực hiện) giúp Ban tổ chức, UBND tỉnh và phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Ngày MTTG trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, đón tiếp và chuẩn bị chỗ ăn, ở cho các đại biểu là khách Quốc tế, Trung ương, Lãnh đạo các tỉnh bạn, các cơ quan thông tấn báo chí tham dự Lễ mít-tinh quốc gia và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới tại Bà Rịa - Vũng Tàu từ ngày 04 - 05/6/2017.

- In ấn và treo băng rôn tuyên truyền trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, Bà Rịa và nơi diễn ra các hoạt động của chương trình, cung cấp đĩa tuyên truyền cho tất cả các huyện, thành phố, cung cấp nón, áo phục vụ Chương trình trồng cây, ... (Vận động các đơn vị tài trợ, Quỹ Bảo vệ môi trường cung cấp, và dự toán kinh phí thực hiện thêm nếu cần thiết).

- Thuê hội trường tại khách sạn Imperial để tổ chức Hội nghị “Đối thoại Chính sách về Môi trường và Phát triển bền vững” khu vực phía Nam (200 người) và hội trường tại khách sạn Mường Thanh để tổ chức lớp tập huấn “Ảnh hưởng của đốt ngoài trời tới môi trường và sức khỏe con người” (quy mô 80 người, chuẩn bị màn chiếu, máy chiếu, backdrop).

- Gửi Thư mời của UBND tỉnh mời các đại biểu trên địa bàn tỉnh tham dự các hoạt động của Chương trình theo bảng phân công cụ thể.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, báo tỉnh, Đài PTTH tỉnh cung cấp thông tin về ngày MTTG để đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Huy động công chức, người lao động tham dự các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng ngày MTTG:

+ 20 người tham dự chương trình truyền hình trực tiếp (04/6)

+ 05 người tham dự Hội thảo về Ngày Môi trường thế giới (04/6)

+ 20 người tham dự chương trình trồng cây xanh sau đó tham gia Hội nghị “Đối thoại Chính sách về Môi trường và Phát triển bền vững” khu vực phía Nam.).

+ 05 người tham dự Lớp tập huấn “Ảnh hưởng của đốt ngoài trời tới môi trường và sức khỏe con người”

- Chuẩn bị các bài phát biểu cho lãnh đạo UBND tỉnh tham dự hưởng ứng ngày MTTG.

- Chuẩn bị các bài tham luận theo đề xuất của Ban tổ chức các chương trình Hội thảo.

- Tổng hợp, báo cáo các hoạt động hưởng ứng ngày MTTG của các Sở ngành, Đoàn thể, huyện thành trên địa bàn tỉnh báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Tiếp nhận kinh phí của các đơn vị hỗ trợ cho hoạt động Ngày môi trường thế giới và công tác tuyên truyền trong lĩnh vực môi trường (nếu có), chủ động sử dụng kinh phí và báo cáo theo đúng quy định.

### **3. Sở Nội vụ:**

- Tham mưu, trình UBND tỉnh thành lập Ban tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Huy động 10 người tham dự Chương trình truyền hình trực tiếp (04/6).

### **4. Sở Ngoại vụ:**

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh trong việc đón tiếp các đại biểu là khách Quốc tế.

- Huy động 10 người tham dự chương trình truyền hình trực tiếp (04/6).

### **5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

- Chỉ đạo các đoàn thể và tổ chức chính trị - xã hội đồng loạt phát động và tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động có sự tham gia trực tiếp của cộng đồng như: phổ biến pháp luật nhằm nâng cao năng lực giám sát, phản biện và tham vấn của cộng đồng đối với hoạt động bảo vệ môi trường; phát động phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường”; huy động các tổ chức tôn

giáo tham gia bảo vệ môi trường và thích ứng với biến đổi khí hậu; ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải, rác thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước; trồng rừng, trồng cây xanh đô thị; trao đổi sản phẩm tái chế; ngày hội sống xanh;...

- Tổ chức hoạt động khuyến khích, hỗ trợ và tạo điều kiện cho các hoạt động bảo vệ môi trường do người dân và cộng đồng tự khởi xướng; lên án các hành động khai thác bừa bãi, phá hoại tài nguyên thiên nhiên, tạo dư luận và áp lực xã hội lên án những hành vi gây ô nhiễm môi trường.

- Huy động lực lượng tham dự các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng ngày MTTG:

+ 20 người tham dự chương trình truyền hình trực tiếp vào tối 04/6.

+ 10 người tham dự chương trình trồng cây xanh đồng thời tham dự Khóa tập huấn “Ảnh hưởng của đốt ngoài trời tới môi trường và sức khỏe con người” vào sáng 05/6.

## 6. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan của Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Bộ Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị địa điểm, mời đại biểu, đón tiếp và bố trí ăn ở để tổ chức Hội thảo “về Ngày Môi trường thế giới” tại thành phố Bà Rịa vào chiều ngày 4/6/2017.

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cấp Hội Phụ nữ tổ chức các hoạt động cụ thể bằng hành động thu gom, xử lý rác thải, dọn dẹp vệ sinh môi trường, trồng cây xanh tại các khu cụm dân cư, thôn xã trên địa bàn toàn tỉnh nhằm hưởng ứng Ngày MTTG 05/6/2017 diễn ra tại tỉnh.

- Gửi thư mời Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành; huyện, thành phố; các tổ chức Chính trị - xã hội; các hội viên hội phụ nữ, đại diện các tỉnh lân cận, các doanh nghiệp, cơ quan báo chí, truyền hình trên địa bàn tỉnh tham dự Hội thảo (khoảng 125 người, thư mời do Bộ Tài nguyên và Môi trường cung cấp).

- Huy động lực lượng tham dự các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng ngày MTTG:

+ 20 người tham dự chương trình truyền hình trực tiếp.

+ 10 người tham dự chương trình trồng cây xanh đồng thời tham dự Khóa tập huấn “Ảnh hưởng của đốt ngoài trời tới môi trường và sức khỏe con người” vào sáng 05/6.

## 7. Sở Văn hóa, Thể thao

- Phối hợp với Ban tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường trang trí sân khấu, lễ đài, âm thanh, bàn ghế, ... cho Chương trình truyền hình trực tiếp Lễ phát động “Tháng hành động vì môi trường” và Trao Giải thưởng Môi trường Việt Nam vào tối ngày 04/6/2017.

- Chuẩn bị khoảng 03 – 04 tiết mục ca nhạc về quê hương đất nước biểu diễn trước khi lên sóng THTT, chương trình nghệ thuật tại buổi mồi cờm của UBND tỉnh.

- Hỗ trợ việc cấp giấy phép treo phướn, băng rôn.

- Chuẩn bị biển tên đại biểu tham dự Lễ mít-tinh và các sự kiện khác bao gồm biển tên đặt trên bàn (Tổng cục Môi trường sẽ cung cấp danh sách đại biểu VIP), thẻ Ban Tổ chức, Thẻ đại biểu, thành viên tham dự các chương trình (in ấn theo thiết kế của Tổng cục Môi trường, có thể dán tem để phục vụ công tác an ninh); biển tên các khối của Lễ mít-tinh; biển xe ưu tiên, dẫn đường,...

- Huy động 20 người tham dự chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.

## **8. Sở Du lịch**

- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, đón tiếp và chuẩn bị chỗ ăn, ở cho các đại biểu là khách Quốc tế, Trung ương, Lãnh đạo các tỉnh bạn, các cơ quan thông tấn báo chí tham dự Lễ mít-tinh quốc gia và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới tại Bà Rịa - Vũng Tàu từ ngày 04- 05/6/2017.

- Huy động 20 người tham dự chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.

## **9. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Phối hợp với Ban tổ chức Chương trình Quỹ 1 triệu cây xanh Việt Nam thống nhất việc tổ chức trồng cây theo tiêu chí của Chương trình (dự kiến trồng được tại huyện Tân Thành, địa điểm do Ban Quản lý rừng phòng hộ đề xuất).

- Huy động 10 người tham dự chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.

## **10. Sở Công thương**

Chủ trì, chỉ đạo việc chuẩn bị phương án ổn định lưới điện, cung cấp nguồn điện và nguồn điện dự phòng (trong trường hợp mất điện) cho Chương trình truyền hình trực tiếp “Lễ phát động Tháng hành động vì môi trường” tối ngày 04/6/2017 và các hoạt động hưởng ứng Ngày MTTG 05/6/2017.

- Huy động 10 người tham dự chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.

## **11. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo các phương tiện truyền thông thuộc phạm vi quản lý của Sở tăng cường công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường và đưa tin về các hoạt động của Chương trình Lễ phát động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng ngày MTTG 5/6/2017 diễn ra tại tỉnh.

- Huy động 10 người tham dự chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.

## **12. VCCI Bà Rịa – Vũng Tàu:**

- Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, tổ chức Hội nghị “Đối thoại Chính sách về Môi trường và Phát triển bền vững” khu vực phía Nam.
- Mời các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự Hội nghị “Đối thoại Chính sách về Môi trường và Phát triển bền vững” vào sáng ngày 5/6/2017.
- Huy động 10 người tham dự chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.

## **13. Ban quản lý khu trung tâm hành chính tỉnh:**

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện để tổ chức chương trình truyền trực tiếp tại Hội trường Trung tâm hội nghị tỉnh.
- Huy động 10 người tham dự chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.

## **14. Quỹ Bảo vệ môi trường:**

- Thực hiện cung cấp áo, nón, băng rôn tuyên truyền, trưng bày tranh vẽ của học sinh theo Quyết định số 1049/QĐ-UBND ngày 20/4/2017 của UBND tỉnh.
- Huy động 10 người tham dự chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.

## **15. Đài Phát thanh truyền hình tỉnh**

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Hội liên hiệp phụ nữ, Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đơn vị thực hiện các phóng sự chủ đề về Ngày MTTG phát trên Đài Truyền hình tỉnh; tăng cường phát sóng các phim tư liệu về môi trường và biến đổi khí hậu trước trong và sau ngày diễn ra sự kiện chính thức.
- Chuẩn bị các phương tiện kỹ thuật và phối hợp với đài PTTH Trung Ương và của các tỉnh bạn, để phát sóng truyền hình trực tiếp Chương trình Lễ phát động “Tháng hành động vì môi trường” vào ngày 4/6/2017.
- Chuẩn bị nội dung về công tác bảo vệ môi trường để đưa vào các phóng sự phát sóng tại Chương trình Truyền hình trực tiếp.
- Huy động 20 người tham dự chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.
- Cử phóng viên tham dự và đưa tin trên truyền hình tỉnh tất cả các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới trên địa bàn tỉnh từ ngày 04 - 05/6/2017.

## **16. Báo Bà Rịa – Vũng Tàu**

- Thực hiện đưa tin, bài chủ đề về Ngày MTTG đăng trên báo; tăng cường tin tức, phóng sự về môi trường và biến đổi khí hậu trước trong và sau ngày diễn ra sự kiện chính thức.

- Cử phóng viên tham dự và đưa tin tại tất cả các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới trên địa bàn tỉnh từ ngày 04-05/6/2017.

- Huy động 20 người tham dự chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.

### **17. Công an tỉnh, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh**

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông để đưa đón lãnh đạo Đảng và Nhà nước đến dự, tổ chức điều phối phân luồng giao thông khu vực tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp Lễ phát động “Tháng hành động vì môi trường” và Hoạt động Trồng cây xanh (ngày 04 - 05/6/2017), đảm bảo an ninh trật tự khu vực tổ chức Hội thảo về Ngày Môi trường thế giới, Diễn đàn Đối thoại Chính sách về Môi trường và Phát triển bền vững khu vực phía Nam.

- Rà phá bom, mìn tại các địa điểm tổ chức các hoạt động có sự tham gia của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Huy động 20 người tham dự trong chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.

### **18. Sở Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy**

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng phương án và phân công trực phòng chống cháy nổ tại khu vực Chương trình truyền hình trực tiếp Lễ phát động “Tháng hành động vì môi trường”, Chương trình Trồng cây xanh (ngày 04-05/6/2017), Hội thảo về Ngày Môi trường thế giới, Diễn đàn Đối thoại Chính sách về Môi trường và Phát triển bền vững khu vực phía Nam.

- Huy động 10 người tham dự trong chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.

### **19. Sở Y tế**

Bố trí các tổ cấp cứu, xe cứu thương, thuốc và các trang thiết bị y tế cần thiết tại các khu vực tổ chức chính: Lễ phát động “Tháng hành động vì môi trường” (tối 04/6), Chương trình trồng cây xanh (sáng ngày 05/6), Hội thảo về Ngày Môi trường thế giới, Diễn đàn Đối thoại Chính sách về Môi trường và Phát triển bền vững khu vực phía Nam và đảm bảo xử lý kịp thời các tình huống, sự cố về sức khỏe của các Đại biểu tham dự các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới từ ngày 4/6/2017 đến hết ngày 5/6/2017.

- Huy động 10 người tham dự trong chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.

### **20. Tỉnh đoàn Bà Rịa - Vũng Tàu**

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cơ sở Đoàn tại các địa phương tổ chức đồng loạt ra quân làm vệ sinh môi trường tại các xã, phường, thị trấn nhân sự

kiện diễn ra lễ mít-tinh Quốc gia trên địa bàn tỉnh để hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6/2017 tại địa phương, đơn vị.

- Chủ trì phối hợp với UBND thành phố Vũng Tàu thông nhất tuyển đường đạp xe sau lễ trồng cây.

- Chuẩn bị 50 xe đạp và cờ phướn trang trí xe đạp (theo mẫu do Bộ Tài nguyên và Môi trường cung cấp).

- Huy động lực lượng đoàn viên tham dự các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng ngày MTTG:

+ 90 người tham dự Chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.

+ 150 người tham dự Chương trình trồng cây vào sáng ngày 5/6/2017, sau đó 50 người tham gia đạp xe diễu hành.

## **21. UBND thành phố Bà Rịa**

- Phối hợp với Trường THCS Lê Quang Cường chuẩn bị trang trí hội trường, máy chiếu, màn chiếu để tổ chức lớp học về môi trường hướng tới sản xuất và tiêu dùng bền vững cho học sinh cấp 2 (số lượng 100 học sinh lớp 6,7).

- Lãnh đạo UBND thành phố Bà Rịa tham dự và phát biểu tại lớp học về môi trường hướng tới sản xuất và tiêu dùng bền vững.

- Huy động 100 người tham gia Chương trình truyền hình trực tiếp vào tối ngày 4/6/2017.

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và bố trí kinh phí để tổ chức các hoạt động khác cùng hưởng ứng ngày MTTG trên địa bàn thành phố.

## **22. UBND thành phố Vũng Tàu**

- Đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực tổ chức Chương trình lễ trồng cây trước và sau Chương trình.

- Chuẩn bị điều kiện để trồng cây (cuốc, xéng, găng tay, bình tưới). Chuẩn bị nước uống phục vụ tổ chức Chương trình lễ trồng cây vào sáng ngày 5/6/2017.

- Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên, công chức, viên chức tham dự các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng ngày MTTG:

+ 100 người tham gia Chương trình lễ trồng cây vào sáng ngày 5/6/2017.

+ 30 người tham dự Tập huấn “Ảnh hưởng của đốt ngoài trời tới môi trường và sức khỏe con người”.

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và bố trí kinh phí để tổ chức các hoạt động khác cùng hưởng ứng ngày MTTG trên địa bàn thành phố.

## **23. Các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động khác cùng hưởng ứng ngày MTTG phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, đơn vị mình đảm bảo các hoạt

động diễn ra sôi nổi, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn kêu gọi nhân dân đồng loạt ra quân làm vệ sinh môi trường vào ngày 5/6/2017 để thiết thực hưởng ứng lễ mít-tinh quốc gia ngày môi trường thế giới và tạo ra sự thay đổi bộ mặt nông thôn về vệ sinh môi trường đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức quán triệt việc chấp hành nghiêm túc, đầy đủ quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; tập huấn, phổ biến pháp luật bảo vệ môi trường cho cán bộ, công nhân viên, đặc biệt là nhân sự làm việc tại các bộ phận có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

- Hướng dẫn các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh rà soát, kiểm tra, đánh giá các nguy cơ, rủi ro về ô nhiễm môi trường, xây dựng kế hoạch phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố môi trường trong các hoạt động sản xuất kinh doanh; kiện toàn bộ phận chuyên trách về bảo vệ môi trường các cấp, rà soát, xây dựng quy chế quản lý, bảo vệ môi trường nội bộ.

- Khuyến khích các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia xã hội hóa công tác bảo vệ môi trường, thực hiện trách nhiệm xã hội trong đó có trách nhiệm bảo vệ môi trường.

- Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh để huy động lực lượng từ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia mít-tinh.

#### 24. Sở Tài chính

- Xem xét, thẩm định các dự toán kinh phí của các đơn vị được phân công, Chuẩn bị nguồn kinh phí để triển khai thực hiện.

Các cơ quan, đơn vị chủ động dự trù kinh phí gửi Sở Tài chính xem xét trình UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức thực hiện và quyết toán theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ mít-tinh quốc gia và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2017 tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15 tháng 8 năm 2017./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Tổng cục Môi trường; TU.Hội LHPNVN;
- TT Tr Tỉnh Ủy, TT Tr HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các Đoàn thể của tỉnh;
- Như mục III;
- Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài PTTH tỉnh;
- Lưu: VT, KT7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Tuấn Quốc



## PHỤ LỤC

BẢNG PHÂN CÔNG CỤ THÈ NHIỆM VỤ TÓ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG  
THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG" HƯỚNG ỨNG NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI 5/6/2017  
THUỘC PHẦN VIỆC CỦA UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Tiêu ban phụ trách
I	<b>Các hoạt động tuyên truyền:</b>			
1	In và treo phướn, băng rôn trên địa bàn thành phố Bà Rịa, Vũng Tàu và địa điểm tổ chức chương trình	Sở Tài nguyên và Môi trường (vận động các đơn vị tài trợ, Quỹ Bảo vệ môi trường cung cấp, và đề xuất thêm nếu cần thiết)	UBND thành phố Bà Rịa, Vũng Tàu, Sở Văn hóa Thể thao, Quỹ Bảo vệ môi trường	Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
2	Cung cấp đĩa tuyên truyền cho tất cả các huyện, thành phố	Sở Tài nguyên và Môi trường	UBND các huyện, thành phố	Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
3	Tổ chức tuyên truyền trên địa bàn các huyện, thành phố trong tháng 5 và tháng 6	UBND các huyện, thành phố	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa Thể thao, Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tinh, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu	Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
4	In ấn treo phướn, băng rôn tuyên truyền cổ động cho chương trình từ ngày 20/5/2017 đến ngày 14/6/2017.	UBND các huyện	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
5	Thực hiện các phóng sự chủ đề về Ngày MTTG; tăng cường phát sóng các phim tư liệu về môi trường và biến đổi khí hậu trước và sau ngày diễn ra sự kiện chính thức.	Đài Phát thanh và Truyền hình tinh, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Thông tin và Truyền thông	Tiêu ban nội dung, tuyên truyền

II	<b>Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tổ chức Hội thảo về Ngày Môi trường thế giới (Hội trường khách sạn Palace, 150 người)</b>			
1	Thuê hội trường, chuẩn bị nội dung Hội thảo, trang trí hội trường, dàn chương trình công tác hậu cần, lễ tân khánh tiết, bố trí đưa đón đại biểu.	Bộ Tài nguyên và Môi trường, Trung ương Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam	Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam tỉnh	
2	Công tác an ninh trật tự	Công an tỉnh	UBND thành phố Vũng Tàu	Tiểu ban an ninh, trật tự
3	Công tác phòng cháy chữa cháy	Cảnh sát phòng cháy chữa cháy	UBND thành phố Vũng Tàu	Tiểu ban an ninh, trật tự
4	Công tác đảm bảo y tế	Sở Y tế	UBND thành phố Vũng Tàu	Tiểu ban an ninh, trật tự
5	Gửi thư mời Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành; huyện, thành phố; các tổ chức Chính trị - xã hội; doanh nghiệp, cơ quan báo chí, truyền hình, hội viên hội phụ nữ, các tỉnh lân cận trên địa bàn tỉnh tham dự Hội thảo dự kiến 125 người.	Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường	Tiểu ban nội dung, tuyên truyền
6	Bài phát biểu chào mừng của Lãnh đạo UBND tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường.	Văn phòng UBND tỉnh	Tiểu ban nội dung, tuyên truyền
7	Bài tham luận của Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh	Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam tỉnh		Tiểu ban nội dung, tuyên truyền
8	Bài tham luận của Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Tài nguyên và Môi trường.		Tiểu ban nội dung, tuyên truyền

<b>III</b>	<b>Phối hợp với Tổng cục Môi trường tổ chức lớp học về môi trường hướng tới sản xuất và tiêu dùng bền vững (tại Trường THCS Lê Quang Cường, 100 học sinh)</b>			
1	Nội dung chương trình	Tổng cục Môi trường		
2	Bố trí địa điểm (phòng học, bàn ghế, màn chiếu, máy chiếu, trang trí hội trường), đón tiếp đại biểu.	UBND thành phố Bà Rịa	Trường THCS Lê Quang Cường	Tiêu ban hậu cần
3	Huy động 100 học sinh của Trường tham dự.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Trường THCS Lê Quang Cường	Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
4	Chuẩn bị bài phát biểu	UBND thành phố Bà Rịa		Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
5	Cơ quan báo chí tham dự và đưa tin.	Đài Phát thanh và Truyền hình tinh, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu		Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
<b>IV</b>	<b>Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường, Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp Lễ phát động “Tháng hành động vì môi trường” và Trao Giải thưởng Môi trường Việt Nam. (Hội trường Trung tâm Hội nghị 600 người, trong đó đại biểu Trung ương là 100 người)</b>			
1	Nội dung kịch bản, trang trí, thiết kế sân khấu, lễ đài, âm thanh, dàn chương trình.	Bộ Tài nguyên và Môi trường	Sở Văn hóa Thể thao, Ban quản lý Trung tâm hành chính chính trị tinh.	
2	Công tác đưa đón đại biểu từ sân bay về tinh, lễ tân khách tiệt, bố trí đưa đón đại biểu.	Văn phòng UBND tỉnh	Sở Văn hóa Thể thao, Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ, Sở Tài nguyên và Môi trường	Tiêu ban hậu cần
3	Mời cơm đại biểu vào chiều ngày 4/6	Văn phòng UBND tỉnh	Sở Văn hóa Thể thao, Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ, Sở Tài nguyên và Môi trường	Tiêu ban hậu cần

4	In ấn backdrop, pano chào mừng đại biểu về dự Lễ phát động “Tháng hành động vì môi trường năm 2017” tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu	Sở Tài nguyên và Môi trường		Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
5	Gửi thư mời Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành; huyện, thành phố; các tổ chức Chính trị - xã hội; doanh nghiệp, cơ quan báo chí, truyền hình, các tinh lân cận trên địa bàn tỉnh (Bộ TNMT phụ trách thiết kế, in, chuyển vào) dự kiễn 50 người	Sở Tài nguyên và Môi trường	Văn phòng UBND tỉnh	Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
6	Chuẩn bị khoảng 03 – 04 tiết mục ca nhạc về quê hương đất nước biểu diễn trước khi lên sóng THTT và chương trình nghệ thuật tại buổi mời cơm của UBND tỉnh.	Sở Văn hóa Thể thao		Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
7	Chuẩn bị nội dung về công tác bảo vệ môi trường để đưa vào phóng sự phát sóng tại Chương trình Truyền hình trực tiếp	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
8	Công tác an ninh trật tự, điều phối giao thông, hướng dẫn vị trí đậu xe đại biểu	Công an tỉnh	Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Ban quản lý Trung tâm hành chính chính trị tỉnh.	Tiêu ban an ninh, trật tự
9	Công tác phòng cháy chữa cháy	Cảnh sát phòng cháy chữa cháy	Ban quản lý Trung tâm hành chính chính trị tỉnh.	Tiêu ban an ninh, trật tự
10	Công tác rà phá bom mìn	Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh	Ban quản lý Trung tâm hành chính chính trị tỉnh.	Tiêu ban an ninh, trật tự
11	Công tác đảm bảo y tế	Sở Y tế	Ban quản lý Trung tâm hành chính chính trị tỉnh.	Tiêu ban an ninh, trật tự

12	Sắp xếp vị trí, chuẩn bị biển tên đại biểu (bao gồm biển tên đặt trên bàn và thẻ đại biểu)	Sở Văn hóa Thể thao	Ban quản lý Trung tâm hành chính chính trị tỉnh.	Tiêu ban hậu cần
13	Huy động lực lượng tham dự (dự kiến 450 người)	Các đơn vị theo phân công tại mục III của Kế hoạch		Tiêu ban nội dung tuyên truyền
14	Chuẩn bị phương án điện dự phòng	Sở Công thương	Ban quản lý Trung tâm hành chính chính trị tỉnh.	Tiêu ban hậu cần
15	Cơ quan báo chí tham dự và đưa tin.	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu		Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
V	Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức Chương trình trồng cây xanh (21 Tháng Nhất, khoảng 350 người, trong đó đại biểu trung ương dự kiến là 50 người)			
1	Nội dung kịch bản, sân khấu, bố trí bàn ghế, dẫn chương trình, chuẩn bị cây xanh, hồ, pháo phuc vụ trồng cây	Bộ Tài nguyên và Môi trường	UBND thành phố Vũng Tàu, Sở Tài nguyên và Môi trường	
2	Gửi thư mời Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành; huyện, thành phố; các tổ chức Chính trị - xã hội; doanh nghiệp, cơ quan báo chí, truyền hình (Bộ TNMT phụ trách thiết kế, in, chuyên vào) dự kiến 50 người	Sở Tài nguyên và Môi trường	Văn phòng UBND tỉnh	Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
3	Công tác hậu cần, lễ tân khán giả tiết, bố trí đưa đón đại biểu từ nơi nghỉ tới nơi tổ chức.	Văn phòng UBND tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa Thể thao, Sở Du lịch	Tiêu ban hậu cần
4	Công tác an ninh trật tự, điều phối giao thông, hướng dẫn vị trí đậu xe đại biểu	Công an tỉnh	UBND thành phố Vũng Tàu.	Tiêu ban an ninh, trật tự

5	Công tác rá phá bom mìn	Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh	UBND thành phố Vũng Tàu.	Tiêu ban an ninh, trật tự
6	Công tác phòng cháy chữa cháy	Cảnh sát phòng cháy chữa cháy	UBND thành phố Vũng Tàu.	Tiêu ban an ninh, trật tự
7	Công tác đảm bảo y tế	Sở Y tế	UBND thành phố Vũng Tàu.	Tiêu ban an ninh, trật tự
8	Công tác đảm bảo vệ sinh, môi trường	UBND thành phố Vũng Tàu		Tiêu ban hậu cần
9	Cung cấp trang phục áo, nón ...	Sở Tài nguyên và Môi trường (vận động các đơn vị tài trợ, Quỹ Bảo vệ môi trường và đề xuất thêm nếu cần thiết)	Quỹ Bảo vệ môi trường	Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
10	Chuẩn bị điều kiện đê trồng cây (cuốc, xèng, găng tay, bình tưới), nước uống phục vụ chương trình.	UBND thành phố Vũng Tàu		Tiêu ban hậu cần
11	Chuẩn bị biển tên đại biểu tham dự (bao gồm biển tên đặt trên bàn và thẻ đại biểu); biển tên các khố của Lê mít-tinh; biển xe ưu tiên, dẫn đường...	Sở Văn hóa Thể thao	Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thành phố Vũng Tàu	Tiêu ban hậu cần
12	Bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường.	Văn phòng UBND tỉnh.	Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
13	Huy động lực lượng tham gia chương trình lễ trồng cây	Các đơn vị theo phân công tại mục III của Kế hoạch		Tiêu ban nội dung, tuyên truyền
14	Bố trí tuyến đường đạp xe diễu hành, chuẩn bị 50 xe đạp diễu hành, cờ phướn trang trí xe đạp.	Tỉnh đoàn Bà Rịa – Vũng Tàu	UBND thành phố Vũng Tàu	Tiêu ban nội dung, tuyên truyền

	Huy động 150 người tham gia Chương trình trồng cây, sau đó 50 người đạp xe điểu hành.			
15	Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện Chương trình Quỹ 1 triệu cây xanh (thực hiện phản ứng thức)	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Ban Quản lý rừng phòng hộ tỉnh	Tiểu ban nội dung, tuyên truyền
16	Chuẩn bị phương án điện dự phòng	Sở Công thương		Tiểu ban hậu cần
17	Cơ quan báo chí tham dự và đưa tin.	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa - Vũng Tàu		Tiểu ban nội dung, tuyên truyền
VI	<b>Phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức Diễn đàn Đổi mới Chính sách về Môi trường và Phát triển bền vững khu vực phía Nam (Hội trường Khách sạn Imperial, 200 người)</b>			
1	Nội dung Hội thảo, trang trí hội trường, dàn chương trình	Bộ Tài nguyên và Môi trường	VCCI Vũng Tàu, Sở Tài nguyên và Môi trường	
2	Thuê hội trường	Sở Tài nguyên và Môi trường		Tiểu ban hậu cần
3	Công tác hậu cần, lễ tân khánh tiết	Văn phòng UBND tỉnh.	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa Thể thao, Sở Ngoại vụ	Tiểu ban hậu cần
4	Công tác an ninh trật tự	Công an tỉnh	UBND thành phố Vũng Tàu	Tiểu ban an ninh, trật tự
5	Công tác phòng cháy chữa cháy	Cảnh sát phòng cháy chữa cháy	UBND thành phố Vũng Tàu	Tiểu ban an ninh, trật tự
6	Công tác đảm bảo y tế	Sở Y tế	UBND thành phố Vũng Tàu	Tiểu ban an ninh, trật tự

7	Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường	Văn phòng UBND tỉnh	Tiểu ban nội dung, tuyên truyền
8	Mời các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham dự	VCCI Vũng Tàu	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường	Tiểu ban nội dung, tuyên truyền
9	Mời Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành; huyện, thành phố; các tổ chức Chính trị - xã hội; các tỉnh lân cận, cơ quan báo chí, truyền hình	Sở Tài nguyên và Môi trường	Văn phòng UBND tỉnh,	Tiểu ban nội dung, tuyên truyền
VII	<b>Phối hợp với Tổng cục Môi trường tổ chức tập huấn “Ảnh hưởng của đốt ngoài trời tới môi trường và sức khỏe con người” (Hội trường Khách sạn Mường Thanh, 80 người)</b>			
1	Nội dung Hội thảo, trang trí hội trường, dàn chương trình	Tổng cục Môi trường		
2	Thuê hội trường (bao gồm màn chiếu, máy chiếu, backdrop)	Sở Tài nguyên và Môi trường		Tiểu ban hậu cần
3	Công tác hậu cần, lễ tân khánh tiết	Sở Tài nguyên và Môi trường		Tiểu ban hậu cần
4	Chuẩn bị bài phát biểu của Đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh	Sở Tài nguyên và Môi trường		Tiểu ban nội dung, tuyên truyền
5	Mời Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành; quận, huyện; các tổ chức Chính trị - xã hội; doanh nghiệp, cơ quan báo chí, truyền hình	Sở Tài nguyên và Môi trường		Tiểu ban nội dung, tuyên truyền
VIII	<b>Các hoạt động khác hằng ứng ngày MTTG</b>	UBND các huyện, thành phố, các Sở, ban, ngành	Sở Tài nguyên và Môi trường	Tiểu ban nội dung, tuyên truyền